TRAD. Patav. 20 transfundimus (*sc. Hiltinand et filius*) totam hed-em nostram . . . ad aecclesiam. 24 trado (*sc. Clauperht*) de mea *q p r o p r i a -titate* (*'Eigenbesitz'*) . . . terram cultam . . . ad Sanctum Stephanum (TRAD. Frising. 376 p. 320,17 propriis -bus. DIPL. Karoli III. 158 p. 257,18). CHART. Sangall. A 780 ipsi (*Heribrantus et frater*) heri-em suam legitimo iure possideant. CHART. Brand. A XIV 18 tam bona mobilia quam stantes -es dividunt pueri. *saepe. v. et vol. III. p. 125,4,26.* *de possessione regis:* DIPL. Karoli M. 180 p. 243,11 quod nostrę -i legibus ac iuste deberetur. *de possessione ecclesiae, episcopatus: v. p. 992,19.* b *fundus vectigalis – Erbpachthof, Zinshof:* CAPIT. reg. Franc. 273,30 ut . . . suas -es, id est mansa, quae tenent, . . . vendunt coloni . . . , ut non solum census debitus inde non possit exigi, sed eqs. c *beneficium hereditarium – Erblehen* (*de re v. E. Haberkern, J. F. Wallach, Hilfswb. für Historiker. 2¹⁹⁶⁴ p. 177*): CHART. Argent. I 62 (a. 1097) heres quinque tantum solidos preposito persolvens -em suscipiat paternoque iure possideat. d *substantia, res familiaris – Vermögen:* DIPL. Ludow. Germ. 140 p. 196,4 episcopus construit . . . ex sua -e . . . monasterium.

II meton. i. q. heres, proles – Erbe, Nachkommenschaft: FORM. Sal. Bign. 10 ut . . . tam tu ipse quam -s tua contra tuos germanos . . . valeas possidere (*sc. mansum*). TRAD. Patav. 36 si quis . . . aut ego ipse aut aliquis ex -bus meis, qui contra hanc cartulam temptare . . . voluerit eqs. al.

*hereditatio, -onis f. *hereditas, possessio hereditaria – Erbe, Erbschaft:* MANEG. c. Wolfh. 8 p. 58,26 cui (*sc. Christo*) -o gentium debebatur.

*hereditatula (*hae-, -acula*), -ae f. *hereditas parva, heredium parvum – kleine Erbschaft, kleines Erbgut (abund.: l. 33)*: FORM. Sangall. 2 p. 397,9 si quisquam de vicinis ex sua -a (-cula, ha- var. l.) ad eundem sanctum locum aliquid tradiderit. FOLCUIN. Bert. 2,83 p. 157,4 (*chart.*) ista -a parva, volumus (*sc. Goibertus et Gundbertus*), ut ad ecclesiam Domini Salvatoris in Steneland deseriat.

heredititas v. hereditas.

heredito (*hae-, herid-*), -avi, -are vel semel (l. 44) hereditor, -ari. form. indic. praes. -arant: l. 69. struct. c. praep.: cum: l. 63,68. de: l. 69. in c. acc.: p. 992,12. super: p. 992,13. adde vol. III. p. 297,42.

1 trans.: a *heredem accipere – erben:* CHART. Sangall. A 348 (a. 833/41) quamdiu virilis sexus illas res heri-verit. CHART. Bund. 89 p. 75,4 abbatiam eo modo in diebus tantum suis -etur Waldo, ut eqs. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 16 cruciculam cum ceteris . . . rebus patris -are coepit filius. CHART. Babenb. 287 p. 122,23 qui (*legitimus heres*) non tantum ipsum-rum (*decessorum*) divicias et potestatem, verum etiam virtutes studuerit -are. *saepe.* b *hereditate relinquere – vererben:* COD. Lauresh. 266 (a. 784) quidquid pater noster nobis (*sc. Amanoldo*) -vit. DIPL. Otton. I. 113 ut . . . Hooldus de his omnibus sibi nostro dono concessis liberam habeat potestatem (potestem cod., ed.) vendendi . . . , possidendi, -andi. CARM. Cantabr. A 11,5^a,8 nomen, regnum, optimos -ans mores filio obdormivit Otto. DIPL. Conr. II. 9 quos (*mansos*) Wicheri . . . nobis regali iure -vit. in imag.: HELM. chron. 38 p. 75,13 ut . . . filiis nostris obprobrium sempiternum -emus (*sc. Saxones; spectat ad Vulg. psalm. 77,66*). usu medic.: WALTH. AGIL. med. 68 p. 172,16 lapis renum et vesicae est ex eis, que -antur. *saepe.* c *heredem instituere, (hereditate) donare, assignare – als Erben einsetzen, beschenken, (mit Erbe) ausstatten:* TRAD. Scheftl. 1^a (a. 760/4) quomodo eam (*ecclesiam*) -are voluissem (*sc. presbiter*). TRAD. Frising. 585^a p. 501,6 eo quod Hludolfus illum (*Oadalpald*) cum ipsa causa -ret et sibi in hereditatem dimitteret. TRAD. Patav. 99^b hac traditione filium suum Dietbaldum -vit comes. DIPL. Conr. II. 141 p. 191,39 qualia (*praedia*) Bebelinus habuit et nos imperiali iure -vit. TRAD. Weiherst. 54^b Meginhardus aliud premium comparavit suosque filios cum ipso -vit. GESTA Camer. cont. II C 6,91,4 quod (*hospitium*) urbis huius presules . . . -arant pleniter de suis beneficiis. RYCCARD. chron. a. 1214 p. 56^a,36 de quibus (*filiis*) -vit Sephedinus VII. al. d *hereditate succedere – beerben:* FORM. Sangall. 8 p. 402,2 neutri eorum (*fratrum*) . . .